• Detentationibus •

2 quedam non. quis sint contra precepta
2 statuta /quia non tollunt debitam subie-
ctionem ad principem ac ad ciuitatem et
proximum. **E**x quo elici potest / qd non
omne quod est factum contra preceptum/
aut votum/ aut iuramentum/ aut etiam cō-
tra dei interdictum/ est peccatum mortale.
quia in quolibet horum stat peccari posse
per surreptionem quandaz / et absq; pfectio-
rationis / sensu / qui pensus nunc est in
primis motibus / nisi post deliberationem
habitā vere vel interpretatiue / que delibera-
tio in aliquib; citius / in aliquib; tardius / fie-
ri babet / quod signanter addimus propter
habituarios in bono vel malo. quia in tali
bus habitus est quasi similis deliberatiōe.
Sicut dicit Aristotiles. qd ars pfecta non
deliberat / patet hoc in scriptorib; et cytha-
risantib;. **S**unt etiam quedā circa quera-
tio magis debet cē pugil qd in alijs. quod
nisi fecerit interpretatur consentire. **P**ro-
tent quoq; pusillanimes scrupulosi / qd nō
sem̄ tenemur agere meliora et meliori mo-
do quo possum⁹ / maxime sub obligatione
peccati mortalitatis. quoniam de⁹ omnipotens
quis hoc possit a nobis licet exigere. quia
ipse domin⁹ et nos serui eius. nō tamē sic agere
voluit. sed contentus est / vt certa que
dedit precepta seruum⁹ / quod si fecerim⁹
suffici sibi / et manebim⁹ in ei⁹ dilectionē et g-
tia. **B**eati nihilominus qui ita esuriunt et
ficiunt iusticiā. in obsequendo tanto et rā-
dulci bonoq; domiō / vt posset enus aliqd
superrogare dñi sui preceptis contendant.
Beatus quoq; qui sem̄ est pauid⁹ / timēs
minus debito fecisse / dummodo tamē ob-
seruet semper. ne quid nimis. et ne sit iust⁹
nimium. et demum ne dñ nimis emungit
sanguinem eliciat. **I**taq; pusillanimes
confortamini et nolite timere. **C**onfidite
pusill⁹ grec⁹ / quia complacuit patri vestro
celesti dare vobis regnum in secula seculo
rum. **Amen.**

Tractatus eiusdem de diversis diaboli temptacionibus e gallico in latinū versus ad preces venerabilis patris domini Nicolai de Flurembergā.

Hnos sub dei manu humiliandos atq; cognoscendam ut cumq; generali noticia nram virtutu itinere pergrandem ignorantiam at demum ad diuersis otinem inimici nequiciam nostram fragilitatem imbecillitatemq; sciendam ut in nobis admodum nihil verum in dei solum atq; sanctorum fidam auxilijs mibi propositus est subtiles nonnullas insidias enimerare quas cunctis nostris operibus hostis huani generis diabolus ingerit quo nam scilicet pacto in eo omni quod cogitamus loquimur operamur deceptionis sue tendit laqueos semperq; nititur aduersus eos presertim quos diuino famulatu magnopere cernit intentos quos videlicet sub specie boni si valet ad malum conuertit. Ipenang fallacissimi latronis instar vie societatis bonorum se comiscet. Et quoadusq; feriendi ac occidendi animam oportunum tempus nanciscatur sese finge amicissimum tum ratus congruum temporis adesse p; admitti em malicie alicuius sanctam actionem prorsus comaculare mortificatur. Sive in inicio sive medio sive fine operis. Cum vero impedimentum boni actio ni prestarene quis quo minus ipsa perficiatur intentionem saltet conatur corrumperet puta ut eius operationis finis consti tuatur peruersus aut inanis gloria aut q; libet carnalis voluptas. At si actio is principium conatus eluserit suos rursus cum illius medio et fine confligetur quinetia complete iam actioni adhuc insidiabitur hosti minem ob virtuose perfectum opus vana efferi leticia summa ope contedens. Vult sane aliquis elemosinam largiri cui id nefas hostis impedit non potest. portatur ut eam vel ob consequendam mundi gloriarum tribuat vel spe aliqua inductus ab eo cui datum est munus aut honorem aut q; cunctis accipiendo seruitum. Qx si quis et hanc temptationem superarit alia multo amplius periculosam ei rursus immittere que bonis quoq; est communis plurimum quam et vice in vita hac fundit posse tolli arbitror. Et est ut is tunc secum ita dicat et cogitet. Res et tunc iam opus perfecisti preclare ini micu vicisti non inanis gloria non prius vitium ullum superare te potuit. Nequaquam certe quisq; ali putat ille vel ille ita egisset Ecce quomodo eo ipso quo is superbiam

gloriam vanam prius suppressit et contumeliam hec eadem virtus iam ruit delabitur q. Atque stulta hec et temeraria cogitatio pene semper menti se se infect ac ingreditur. Manifestum itaq; est ni studiose occurrat de virtute vitium et de humilitate ori superbiuam.

DOnnunc hostis certo tempore regnare desistit ut quis se censeat esse securum et penitus tueri negligat tunc vero id cernens repente subito q; in usum paratum irruit vel odij vel inuidie vel concupiscentie carnis validam immittens temptationem. Alio etiis commento hec intermissione temptandi fieri potest ut videlicet huiusmodi securitate ac immunitate temptationis quis superbiat quasi propria virnitate vniuersos iam hostes devicerit. Sive ut eo minus apud deum mereatur quo iam labore certaminis vacat. Sive certe ut eos qui admodum temptationibus affliguntur signat contemnat despiciat.

Dicitur nonnunc hostis aggressus di alta quedam et difficultia virtutum opera sicut immoderata ieunia peregrinationes maximas vel simile quod cunctis sive ut homo succumbat oneri neque vello pacto ipsum ferre valeat sive ut ex ipso sequatur determinatus aliud putat ex immoderatione ieunij cerebri vacuitas melancolia tristitia vehementer ex nimia peregrinatione grandis impatientia ex velle alios eminenter docere ingens tumor heres excessuum nature grauamen.

Onus ille nonnunc relinqueret eximios virtutum actus et minutis in rebus versari ut vel hec complendo se quis prestantisime virtutis hominem arbitretur vel ut nunc ad perfectionem pertingat vel ut huiuscmodi humilitate qua sublimem de uitat statum et precellentia operae superbiet et alios quos non ita facere cernit temere dijudicet.

DOnnunc emititur hostis ut quis recte quis cuncta faciat in uno tam solo labatur et delinquit illi quippe sat is est si anime castrum vel uno patente sibi aditu nanciscatur capiat. Danc autem occultat aliquando temptationem quoadusq; mors aduenerit quo sane tempore seiuus maioriq; dolo temptat et configit sciens si tunc defecerit penitus se frustratum.

Detractionibus.

DOnnunc̄ immittit alicui veram aut saltrem simulatam denotionem; vel etiam si hec diuino munere affuerit, suadet indiscreta vota seu iuramenta fieri, ut postmodum cessante deuotio hominis sit in se turbatus, inuolutus, aut etiam pmissorum violator.

Et contra, nonnunc̄ sub specie discretionis emitti sancta vota phibescitque aduersus peccata quibus homo vehementer pernitus est et deditus saluberrima remedia forsitan ita sordibus suis is iugiter immanet.

Dicitur nonnunc̄ ex consuetudine dicere multitudinem immensam orationum, vel ut se quis nimium gaudet, vel afficiatur tedium, easque sine douonio ne perficiat, vel ut hinc extollatur, vel ut rem aliam que sibi est utilior et magis necessaria foret omittat, vel ut deum credat ob hanc orationem frequentiam sibi iure debere, et adimpleat quicquid ipse cupiet.

R. Requenter sub humilitatis specie cum fieri bona impedit, ne illum homines sanctum dicant et arbitretur, ut inde non supbiat. Itaque efficit ut is acediam discretionam humilitatem esse iudiceret, et non largiri elemosinam, non ieunare, non dicere, non hoc quidem esse auariciam gulaz sed preclaram virtutem humilitatis.

DOnnunc̄ sub pretextu erogandi elemosinam bortatur undequaque posterius et fas cumulandis inherere diuitias. Scit enim esse multo deterius oblargitionem iniuste adquirere, quam abstinenre ab ea, et velle iniquum babere nihil.

DOnnunc̄ sub specie correctionis consulet, aut irasci in alterum, aut irā simulare, vel ut ille in correctione ipsa exceedat, irrogando iniurias, contumelias inferendo, vel ut ex ira plus priam vindictam alterum bonū querat. Vel ut is qui corrigi emendari, et deberet propter alterius feritate fia lōge detinor, competrat enim habet, māsiuetinē et rigore nimio vniuersitate ad bonū quēque posse adduci. Ita impatiens iusticia, vindictam legit effigie correctionis, et pfecto neque correctione sed plane destructio censenda est.

DOnnunc̄ econtrario sub umbra misericordiae suadet, ne quas alterū reprehendat, ne ve sibi indicet, et

errata sua atque defecit, ad quod tamen ex lege caritatis is obligatur, sicut virtus perdere ac iugulare molitur.

DOnnunc̄ cum quis audit aliquem detrahentem alteri, et illud minime sibi placeat, agit tamē hostis ut me tu displicendi ei qui detrahit, is aut male dicta affirmet, aut faceat saltē, noscit enim hostis nō parvū esse delictū detractionē vel patenter audire. Debet nāque talis aut vero aut faciei tristitia, aut quodlibet alter ostendere palā, ingratis esse sibi huicmodi detractorū famonē, qua in re posset ab obre citate percuti, fecerit ne vñque bonū aliqd is de quo famo habetur. Itaque dicere debet, fore longe melius illius bona quam mala res ferre, aut certe illa nō alijs, sed ei qui peccauit ob suam emendationem referre oportet.

DOnnunc̄ sub specie discretionis abstinencias, ieunia fieri vera, sic quis omnium, gulam, acedia, hacre ste contextos in habitaculum spiritus introducit.

TOnnunc̄ efficit ut sua quae somnia studiose, eniaduertas, et tñ ut his quāde stra dei ecclie, pceptu, certa fides, adhuc beat, ea vñ eē, cunctaque p ordines veluti indicabat eueniens faciet. Sunt et de alijs supstitionibz innueris, ut q̄ mane ob uiū bre canē aut leporē putet quae signare illa die futurā infortunium. Et ut paucis loquitur varijs et multiplicibz homī supstitionibz simplices referri sunt, ut vel id cogitare animus perborrescat, quas sane ideo disseminat hostis, quoniam eas nouit deo admodum disperdere. Scit nempe homines non in deo sed in his confidere, ac spem locare suam. Ideo vero horum cordibus impenses sunt, tum quia neque sapientes audiunt, neque eorum dictis fidem prestare volunt, tum quia usque adeo nefande sunt opinio nes, ut quicquid obtigerit, huic alicui de mentie tribuant, verbi gratia, si quid illis boni euenerit, confessum dicunt, id bene futurum et ipse putabam, me enim in somno hanc rem ego conspiceram. Deinde quip̄ perelinquentes, et sibi omnium bonorum auctori non veriti gratias proinde non age redit, has impias stultasque credulitatis cum ea referunt. Ut si quod frequenter fit, illa die acciderit malum aliquod, dicent etiam id sibi contingisse quia tale aliqd viderint aut

canem. vel leporē habuerint obuium. Ide
tidem et de sanitatibz arbitratūr quas nō
deo vel nature sed nescio quibusdam bre
uibz aut conscriptis ponis aut in huius
modi incantationibz attribuunt. Sunt
hec profecto sine qcunqz ratione solo ver
suti inimici suasū que etiam singulis die
bus dominicis sub excommunicationis pes
na districtissime ab ecclesia phibent. Vor
to longe salubrius foret et tutius deum ac
sanctos adire cum fiducia qz in his spes
redemētis. Quamobrem quisqz caueat
has melancolicas insanias incidere? neqz
vero alios et precipue iuuenes in talibz fi
dez babere suadeat. Estenim difficillimū
ab his quenqz erui cum ea teneris ab an
nis imbibere.

Hicit nonnunqz hostis. vt in suis ca
lamitatibus quis immoderatus
de diuina cōfidat opē. vt si he per
miserint. nec diuinitus fuerit liberatus.
murmuris et impatiencie labatur in fouē.
et sceleris deum arguat quasi impiū sit euz
quistanta denotione illū supplex orauerit/
nō erauditū eruptumqz fuisse.

Nonnunqz alia fraude quod dictū
est suggesterit. vt scilicet cū is libera
tum se cerneret. deuotū. sanctum. ac
deo amicissimū sese credat. vt pote cuius a
domino vota efficaciter et pene miraculose
cōplentur. In primo autem casu talis
sperare debet ideo deum suis non annue
re petitis qz id sue saluti minime expediāt.
In secundo vero ambigendū sibi timendū
qz est sibi esse offensum deū. neqz dignum
presenti castigatione. Exauditionem vero
precium suam mercedem esse debere. itaqz
se damnandū finaliter.

DOnnunqz homini scrupulos im
mittit innumeros. reddēs illi cō
scientiam miro modo dubiaz atqz
artam. ne quid boni audeat efficere. vt eti
am crebri delinquat. scit enim eum pecca
re qui id agit. quod p certo conscientia ma
lum esse iudicat. qz res in se malī haberet
nihil. Facit etiā istud hostis ob aliū dete
riorem finem. vt. s. talis qui deliquit in de
sperationē delabatur. iudicans se reprobū
et deoqz damnatū. quoniam tanta facilita
te peccat. neqz villo pacto adimplere valet
mandata illius.

itationibz.

amplaz. vt neqz peccare quis formideret. ne
qz postmodum peniteat.

Nonnunqz in ope latā pscientiam
reddit. vez ad tribuendā despatio
nē postea delictū exaggerat. ondē
do hoc. torē sceleris et cōmissi delicti immu
nitatē. qz sc̄ sit enorme cum qz talis sit. qui
talis hēatur. tam detestandū admisisse faci
nus. contra vero antea nonnūqz districtā
angustāqz pscientiaz reddit. facitqz timere
vbi non estimor h̄ndus. Et est instar eoꝝ
qui pueris viā transētibz clamāt laberis
cades. vt metu turbati impingāt acruant
p̄cipites. Ira his lapsū inculcat hostis.
clamans et dicēs. trinuo erras. deficis. pec
cas. te haud dubie dānas. Hoc namqz mo
do psciētē pacē ac quietē perturbat. adimit.
adeo vt talis neqz orare neqz bonū quicqz
recte facere queat. contingere etiā et istud p̄
pter aliud scelerius et longe maioris peri
culi. vt videlicet quis huiusmodi scrupul
los vitare volēs. tantā amplitudinē pscie
arripiat. tāqz effrenatam sibi assumat au
daciā. vt nlla p̄cepta p̄fīb̄ beatū nihil esti
met illicitū. Quamobrem cūctis in temptatio
nibus mediū seruandum est. qd equidem
fieri poterit. tum sapientum p̄sultatiōe. tū
subsilio orationis. tum super omnia h̄n
militate ad deum. cui spes de illius miseri
cordia commixta extabit.

Nonnunqz illis quos sc̄t minime
consilijs obtemperaturos. suadet
sapientes frequenter consulere. vt
talium peccata minus habeant excusatio
nis. nonnunqz vero banc consultationum
suadet frequentiam. cum eos qui consulun
tur male sana consilia datus arbitratur:
vt et qui dat et qui consilium accipit vna si
mulqz pereant.

Nonnunqz hortatur humanum ni
hil pendere consilium. sed vel a so
lo deo vel ab oratione instruc
tis. et quasi secum ita dicere. Quid in hacre
agendum tibi sit. ipse qz alter quisqz meli
ost. tibi enim melius res ipsa. tibi tu ani
mus. tua tibi melius comperta est facul
tas. Insup hos qz cōsiliūz tribuūt fortassis
ipellit utilitas. p̄p̄ial seu honoris forte cu
pido mouet. et hec tētatio inf ceteras ē p̄n
ciosior et ap̄lioris p̄cūli. p̄sonis deuotis p̄
st̄im. et his qz acuta intelligētia pollent. et ē
pfecto maxima superbia.

De tentationibus.

Dominus post abundatē sumptio
nem cibi et potus deuotionem et la-
chrimas imittit hostis ut quod hāc
gulam in consuetudinē ducat, quasi ipsa de-
uotionem efficiat.

Dominus huiusmodi deuotionem
et lachrimas post grāde et immode-
ratū ieiunium imittit, vel ut sequia-
tur cerebri vacuitas, exinanitio capitis et
totius corporis pmaxima lesio, siatque post
modum talis melanolicus, tristis, iracun-
dus, vel ut ipse has abstinentias ieiunia
vigilias in morem vendicet, et consuetudi-
ne est ut in hac singularitate supbia, siue ut
in malum predictum incidat.

Dominus hortatur ut quis angelos
videre velit, miracula cupiat, optet
reuelationes habere, et aliquā presti-
gijs fallacibus siue i somno siue in vigilia
hec apparere facit, agēs hec omnia, vel ad
decipiendum sub effigie veritatis, vel ad in-
troducendū in illum supbiā. Quāobrēz
huiusmodi desideria super omnia detestari
vitare, quod debet quis deuotus. Ea enim quod
de his palios gesta sunt dñs sibi admodus
sufficeret, si quis sibi esse vītī debet, si incel-
mercedem accipiat.

Dominus ingentez mirabilēs dul-
cedinem in modum et similitudinē
deuotionis inducit, ut i huiusmodi
suavitate hominis tota cōquiescat fructio,
neque deum amare, neque ob aliud sibi ob/
sequi velit, nisi solum ut hoc potiatur.

Dominus in diuino famulatu duri-
tiam immitit atque spiritus tristi-
tiam, ut a domino se quod derelictus
censeat, neque illi amplius impendat obse-
quiū sed ad carnis se cōferat voluptates,
et in illis consolationem requirat. Porro
qui deum pure sinceriterque diligunt, qui que
ficticio amore p sua sola delectatio ei inhe-
rent, hoc in calū probantur et innotescunt
patule.

Dominus agit, ut qui statū aliquę
delegerit, eos qui in illo sunt defec-
tus et in cōmoda consideret, certū enī
est quemlibet statum prios habere singu-
laresque defectus, et illos quidem frequētes
ac plurimos, qui pfecto patient ferendi et
modeste tolerādi sunt. Hec autē efficit hos
ut ad impatiētiā quęque impellat, alii
um statum ostendens semp esse querendū.
Sed de his particlariis loqmur. Delegit

aliquis celibez et sine diuino ducere vitam
Huic suggestit id esse nimis pculosum, ea
etiam quod in cōubio bona sunt sibi pponet, ne
quod vero illius dispēdia et ferme ifinitas mo-
lestias eū sinet attendere. At contra cū quis
iam mīmonio deuincit obstrictus quod est
nec ab eo resipiscere licet, mēti obijcit, quā
ta felicitas, quanta quies est libertate per-
frui, sine horum terrenorū occupatōe deo
posse seruire, gestāde plis non angī dolori/
bus, non maritorū duros perferre mores/
nullius quaz sui curā babere oportet, cetera/
raqz ingentia bona (quorū pculdubio et
pers est diuīgū) demonstrat, atque coram
oculis constituit, et hoc facit, nō quidem in-
tendēs bonum aliquod afferre, ut pparare
veritatē de eminētia aut securitate talis sta-
tus, aut etiam acceptiori eius apud deum
ditione, sed hec que pfecto vera sunt ppo-
nit, ut eo: um consideratio ad impenitētā
et detestationem sui status, quem neqz de/
serere pcipiter. Vnde quis hominū in fes-
quētia puta in religioso cenobio, apd hūc
solitudinis bona magnificat atque plurimi
pendit, ostendit ibidem melius esse orōis
locum, non adesse mūdi temptationes, iracu-
diē non occasionem adesse, facet vero que
solitariis contingat picula. Ex aduerso, solis
abditeque viuentib, desiderium mūdi inge-
rit, dicens, quod sibi tantum non alijs hoc mo-
do psumt, in mundo vero mestos solarent
egros visitarēt, largirēt elemosinas magas
Inhabitanti vībes suadet salubrius fore
actutius villulas aut rura i colere, eo quod in
ciuitatibus omniū malorum exempla sint
Quo contra ei quod extra ciuitates huiusfigi-
gerit multo fore melius in vībibus mora-
ri, neminem enī hic esse a quod eruditri quest:
ibi vero eū verbum dei auditū, et ingēna
quēdam patratūrum opera, nec ostendit
quod innumera illic conscientie discrimina sint,
quod etiam difficile sit, ppter rerū necessaria
caristiā nīmīa, vītā ibi transigere. Et eti-
sta omnia ob id sicut initō dicebā in pside-
rationē deducit atque ante oclōs statuit ho-
stis, ut nemini suū statū placeat, nemo in il-
lo ptentus sit, nouas quod mutationes cui-
piat, utque ita pectoris trāquila priue pat-
ce, et hūnus grauib, ac molestis incōstantie
fluctib agite. Has igit̄ cūctas temptationes
et si quod siles inuenient, a se quod depellere et il-
lis i hūc modū apd seruidore dū. Scio vītū
quod mala et bona vībilib, ppirū, quod si mala qdā

meus continer statutus in eo tamē nonnulla
la sunt bona que alibi minime reperitur.
Aliibi preterea mala aliqua inueniri certū
est quibus vita mea caret et est immunis.

Hemonet nonnūq; hostis ut ad h
quis hominum in conspectu sele
vituperet vel etiam delicia quedā
committat et perpetret ut se indicet nec fi
cum esse nec hypocritam. Quod pfecto in
grāde maliz ab hoste suggestur Nam per
huiusmodi quē hic aduersus suam gloriaz
dicere agereq; videtur aliquando in eum
maior irrepis superbia vult quippe hoc pa
cio verac haberi et reputari is qui suam lau
dem minime querat quaz tamē suo in ani
mo flagrantissime cupit. Ita autem esse di
gnosci comperir q; potest cum ea ipa que
is de se indigna dicit aliis quoq; assentiet
testatur. Nam id et moleste fert et se tūc ex
cusat et commendat.

Nonnumq; hostatur hostis ut cui
alicui opus suum agere incubit
vel rem quamlibet scđm more eo
rum quibus conuiuit efficeret tunc ad va
candum deo cunctis huiusmodi occupa
tionibus et quidem debitib; se subtrabat et
solum constituit vel id ab hoste fit ut illo
tempore facilius fere abominandeq; co
gitationes rancoris inanis glorie et singu
laritatis que certe pessima est mentem hu
ius subeant. Agit etiam nonnumq; hostis
ut maiori complacentia quis bonum vo
luntarium adquod nequaq; obligatur et q
rem saluti necessariaz efficiat. Puta q; q
potius soluere infringereq; malitie ieiuniuz
quod precipit ecclesia q; illud quod pro
pria voluntas instituit et que profecto re
probus est illicita.

Exaduerso aliquando suggestit corporeo
semper labore intendere ut quis nunq; do
vacare queat neq; p̄priam vitam animad
uertere discutereq; possit. Sane optimus
est virq; moderate vlt; iam huic etiam il
li vicissim operam dando ynu; altero tem
perare.

Nonnumq; aliorum peccata consi
derare facit ut proximum quis ul
dicer et infame et non eu; diligat
sed contemnat et nullam salutarez doctri
nam ab hoc dictam recipiat et quicquid h
boni egerit mala intentione fieri asseueret
ut ei si supior; fuerit obediret recusat et eu
si subditus est tractet immaniter latet vlla

sine misericordia corrigat et super omnia
ut quia hmoi delicta non operatur melio
rem simpliciter se ceseat et hoc pacto deter
rimam in se assumat superbiam que fortasse
maiis peccatum erit q; oēs aliorum defe
ctus quos tata diligentia considerat curiosis
tate tanta explorat. Quā ob rem uenit ab
alienis delictis oculos abducere et eos co
uertere in p̄p̄ia q; si aliena peccata considerē
rare necessariū extiterit id fiat illis compa
tiendo de his enim multo plus q; de cor
porali morbo dolere debet et compati. Id
etiam fiat dominū p̄ his orādo et cogitan
do deniq; q; sui defectū maiores sunt aut
nisi eum dei misericordia p̄terit grauior
ibus multo criminibus uretri implicari
q; poterit q; qui etenim non vult diuinā mi
sericordiaz ita alienis sicut suis delictis ig
scerelis profecto illam odio habere videt.

Nonnumq; aliena bona ostendit et
demonstrat ut quis in scelestissimū
facin̄ corrut in liuorem s. et indi
uidua velis inflāmetur ad hcupiscentiaz
talium diuītarum talis status pompati
ci talis glorie talis vestiū equorū talis
pulcritudinis talis et generaliter talis quo
rumcunq; bonorū et etiā cū eiusmodi bo
na nancisci adipiscies nequit binc doleat
angatur atq; melancoliam incurrat.

Nonnumq; de aliorum dictis et fa
ctis in mentem alicuius rebemen
tem suspicionem inducit hostis
persuadens illi huiusmodi cuncta fieri vel
ad irrisiōem turbationemq; eius vel ad
sibi damnum inferendum De quibus tamē
in veritate nibilē. Suboritur autem hec
aliquando temptatio inter uxorem et mari
tum inter fratrem et sororem et inter quosq;
amicissimos ex qua grauissima mala et fer
me incredibilia proficiuntur. Et est pla
ne pessima temptatio de altero et de amico p
sertum malum suspicari adeo faciliter et id
ita celeriter credere quod pene semper esse
falsum postmodū comperit. Quare sum
mo studio vitanda est huiusmodi infasta
suspicio. Quod si eam quis a se nequit pe
nitus abh̄ceret tunc multum proderit ea q
aduersus alterum quis animo suo versat il
lum ap̄ire ut is proīde se excusat et satissa
ctionē afferat. Verum nonnūq; agit ho
stis ut has suspicōes in corde q; recodat
et ap̄ se teneat et hac reclusione ille incre
mēta suscipiat plusq; iferat nocūnti nego

De tentationibus.

alter inde se excusare queat. **C**ōtra vero nō
numq̄ īcōsiderata neq̄ obseruata oppor-
tunitate ḡgruētiāq̄ t̄pis, v̄l ex malignitate
iracūdiāq̄ animi illas p̄ferti facit. v̄l etiāz
cū nūmia assertiōe vt p̄ hoc is cui hec dicit
īrascit̄ t̄ turbet̄ atq̄ in aliū odiū concipat
q̄si hoc mō apud se cogitās. **N**ūd ita, ista
ne istud de me arbitrař: metale is estimat̄
si mibi amicus eēt p̄fecto hec mīme ageret
nō sibi ostendi vnde de me sentire sic debe-
at. **S**ic de eo ip̄e non cōmerui. Ecce itaq̄
quō hostis vndeq̄ tam dicendo q̄ tacen-
do suas fraudes inīciū.

DOnnūq̄ cōmouet hostis male des-
naliq̄ effari / v̄l et ira aut liuore, illi
fieri derimēta atq̄ grauamē infer-
ri / t̄n. bilomin⁹ dat intelligere callidus bo-
stis. hec fieri ppter veritatē iusticiā / t̄ publi-
cam vtilitatē. **V**el etiā ppter bonum / t̄ salu-
tem aliorū. Dicit enim hoc ip̄m qđ agitur
alij nocuūj̄ pñciosum esse / itaq̄ ee opti-
mis / illū / suam maliciāz in aliorū noticiā
deduci. vt ceteri pinde setneri / seruare / ca-
uereq̄ valeant. idq̄ omittere etiāz fore ad-
uersū veritatis amore. **H**ec res m̄ pculdus
bio est summe pñciosa / his qui alioruz nō
sunt constituti iudices. nec ad eos punien-
dos ordinati. **E**t pterea huiuscemodi mala
post terguz in absentiaq̄ referre / siue his q̄
prodesse nihil. obesse vero aliquid possunt
in bonuz vergere nequit. **E**contra nōnūq̄
agit hostis vt ex metu / p̄ innidiā aut detrac-
tionē peccādi. quis alterius malum occul-
tet / t̄aceat. in illius simul / aliorū ingentez
perniciē. **V**ideris iū laqueos per plenos
discriminis / t̄ q̄ recte hic incedere difficultis
mum est.

RDonnūq̄ cobortař vt quis rem ali-
quam sublimē incipiāt / veluti qui
dem sibi videt ad p̄ficiendū alteri.
Vti vero veritas habet ad p̄priā ostentatō
nem. quod manifestuz esse p̄t. cum is hāc
rem p̄ seip̄m fieri maluit. q̄ per alij quēq̄
dato q̄ eque bene v̄l melius eam alteri alij
quis facere posset. dato etiāz q̄ ita deo grā-
tū foret eā hūc omittere sicut / efficere. **E**st
enim euidentis indicū. q̄ in hoc opere alij
quid sue glorie is ad miscet. q̄ si pot̄ optat
q̄ homies eū / q̄ alios hoc agere cognoscāt.
Est inq̄ signuz q̄ nō ex integro illud ppter
deum opatur. **P**er istud vero etiāz in alij
plerisq̄ casib⁹ intencionis puritas discerni
potest.

DOnnūq̄ sub p̄textu subueniē
di paupib⁹. aut instituēdi ecclē-
sias. aut in vltimis annis secu-
ritatē h̄ndi / agit hostis. vt quis
in quaricā labat. v̄l fraudulēte negotiatori
intēdat / vel emendo vendēdoq̄ cōmittat
piuria. vt̄ p̄us tactum est / nunq̄ tamē mō
taliter peccandū est etiam q̄stumcunḡ bo-
num inde oriri queat.

DOnnūq̄ in bono ope grandē ac
cidiā / t̄ tristiciam p̄magñā immittit
hostis / suadēs tūc in delectationis
bus seculi / solationē querere. Ex quo duo
mala accidunt / vnum est. q̄ frequenter per
hoc quis in stultiloquia aut peccatiū alius
decidit / per quod etiam alios peccare facit.
Secundū est q̄ illi ius accidia hoc paco n̄
sanatur. vez magis ac magis nutrit̄ crescit
/ si enī eo t̄pē bic a tristicia liberetur. ipa m̄
postea redit longe validior. **Q**ui vero eam
abigere supareq̄ vult. aduersus illam for-
ti ḡstare animo / t̄ sibi acriter resistere debet.
Ham tunc discedet. Postmoduz minime
renētura.

DOnnūq̄ alicui subiçit hostis ar-
dentissimā cupiditatē cernēdi mū
di vanitates / plausib⁹ nuptiarū
Et agit q̄ illo puncto temporis quo quis
videt huiusmodi / qui illuc plerisq̄ sunt im-
pudici gestus / non tentatur de peccato car-
nis / t̄ per hoc illum nimium audacem effi-
cit hostis atq̄ immoderate sua de castita-
te presumere. **V**nde cuenit vt̄ is vel in sup-
biā decidat / vel finaliter in obscena ope
aut sp̄casruat in cogitationes. siue hoc
in loco / siue postmoduz alibi cum solitari-
us erit / tunc enim huiuscemodi cuncta res
dibunt in memoriam. **Q**uāobrem tutius
essensbil potest / q̄ semper hec deuittare pe-
ricula. neq̄ vñq̄ in illis confidere.

DOnnūq̄ sub velamento sancta-
nis. demotionis / t̄ in personas rei-
gioſas spiritualis amicicie / agit bo-
stis. vt̄ ex consuetudine intuendi. loquen-
di / epulandis simul ridendi / mutuo sef̄ iō-
coſe tangendi / vertitur spiritualis amor in
libidinosum carnalemq̄ amorem / t̄ demū
in finem ignominiosissimum.

DOnnūq̄ sub p̄textu fugiente. **S**
ingularitatis / t̄ obseruādi mores
aliorum. vel alicuius similis boni
suadet hostis vt̄ quis pl̄ vescit aut bibat
q̄ sibi conueniens est. **E**t pariformiter est

De vestitu et huiuscemodi rebus. Quare summopere est in omnibus adhibenda discretionis.

DOnnunq; agit hostis ut sancta intentione quis loqui incipiens/ ut inuando simonem ad plura defluat inordinate dicendum/quod euenit, vel quia in loquendo cōmouetur, irascitur, vel quia suam gloriam querit. **V**el quia erubescit t̄verecundatur nisi audientibus admiratione; ingerat, subtile aliquod, extra neum/nouū/inauditumq; dicendo. Quo fit, vt et quescit/et que nescit immoderate loquatur, aut ea proferat que audientib; ob eorum simplicitatem minime cōueniunt. **D**uamobrem sub rationis regula semper lingua tenēda est/eque in medio fineq; sermonis, sicut in initio.

DOnnunq; sub humilitatis specie/ et se se custodiendi facit ut quis sileat et contemptu, iracudia, supbia, vel cum loqui deberet, ex recordi pusillani misericordia reticeat.

DOnnunq; alicui fabisci denissima cupiditate cōmunitates plausus, ruit. **E**t si illo puncto tempore qui videt būnū modi qui illi plausus tu pudiū gemit non tentatur de peccatis, per docilium tumulum enducit, dicitur alicuius immoderata de te p̄mitte. **V**nde cuncti in vobiam decidit, finaliter in obitum aut purgatorium cogitationis in loco sue postmodum aliam us erit tunc enim būnū modus, debunt in memoriam. Quia etenim alicuius p̄petrati ēsenzib; nūc, neq; in illis confundit.

DOnnunq; iob vénemus, dicitur, alicuius carnis volupitate cogitationes mēti offert aduersarius/dicens, non esse pīculosum illis dīmodo. **S**ensus absit imorari paululum, atq; hoc modo intantum hominē sic cedit et inflamat, ut eas a se vix excutere possit. **I**taq; nūbil est salubrius q; illis initio intercludere aditum. **A**liquando autem oririuntur huiuscemodi noctis cogitationes cum studiose quis suorum affiniūz qui in mundo et connubio vivunt statum animaduertit.

DOnnunq; alicuius mentem plurimum conturbat hostis, in illā magiam fedarum acturpiū cogitationum, multitudine; imittendo, ut bis se

stinxio peccare credat. Dicit enim horrendum esse scelus, cum legendo horas et deo obsequendo he cogitationes adueniunt.

Itaq; hostatur ut illis proslus penitusq; fugādis semper iniugilet, neq; aliud quicq; agere curer. **S**ic nempe malignus hostis, ventum facilius in manu posse fixum manere qm illas tolli funditus/radicatus q; conuelli, vel ita posse abigi, ut ne quidē postea vñq; redire queant. **A**tqui nō cum impie mentem cogitationes tangunt pecaminus mortaliter, sed dumtaxat cum eis consentimus, id est quando illis voluntas nostra fauer, quando eas ipsa cum delectatione complectitur, quādō eas adesse gaudent, qđiu vero be sibi displicet, sibiq; sunt horroci ac odio, nullum est mortalis nox periculum. **S**ciendū autem, nō esse possibile in occupatione laboris vel temporis administrationis/tantam inesse homini mētis serenitatem/sicut in sua quiete p̄ diuturnam moram. **E**t aliter illam querere est sepe irritus labor et sola temptatio. **F**requerenter autem he cogitationes melius vinclatur, si eas nihil pendimus aut curamus sed alijs in rebus occupam animum, qđ si eas vi nitamur p̄pellere.

DOnnunq; bonas cogitationes subiicit hostis, non certe propter bonū aliquod, veruz ad id solum ut sancte orationi impedimentum prester. **H**am illas eo immittit tempore cum eas suscipere nec licet nec conuenit. **N**on enim audiēdo vel canendo missam opportunum tempus est dare cogitare familiari/quod tamē alijs horis bonum expediēs forter.

Hemonet nonnunq; hostis semel in tantum alicui peccato incumbere/aut illūcētē cuīdam vacare voluptati, ut exinde ad plenum is satietur/ neq; postmodum illius vñq; rei concupiscentiam habeat. **I**deo vero istud agit hostis, quia in hoc grauter istum nouit delictū. **A**gnoscit etiam/q; si is modico tempore huiusmodi desiderio carebit, paulo post tamen hic multo temptabitur fortius. **E**nī qui estū graui febre; laborant cum gelidam aquam biberint/primo relatuvi videntur. **D**einde vero longe grauius et vehementius affliguntur. **S**ic ex parte libidine illius/postmodum amplius in grauescit cupido. **S**icut etiam et hi q; qđto

De temptationibus.

plus sese vngulis scalpuit et fricant tato magis pruriginem sentiunt. At qui si modicū id tolerare possent/ citius multo liberarentur.

Donnūq; in se quis percipies mos iracundie et vindictae in alteruz qzq; in hoc sibi displiceat ingratiq; sit. at tamē ei dat intelligere hostis/ non debere orationem dicere dominicaz/ neq; pacem in missa suscipe/ quoniam non libet animo cuncta ignoscit. Reuera tamen si inimicum is optat suum propter deum diligere/dz et tuō potest deum orare/ ut quē admoduz alijs in se malefacta remittat. ita suorum quoq; delictorum veniam sibi largiri dignetur. Nam si efficaciter inimicum amare volet id vtrq; efficeret valebit.

V. Donnūq; suader ut siue quis fame integritatem nimium tueatur/ doceas hostis ad hoc quemq; teneri/ seculq; agere velle id eē crudelitatis et imanis seuicie. Quadere innumera mala cōsurgunt. nam cuncta is que de se dicere audiunt/ excusare conatur/ omnia sua facta colaudans/ et de illis volens rōnem reddere putat nempe hoc pacto claudere hominū ora/ quod profecto impossibile est. Ita ergo pletūq; is labitur in iram/ impatientia arrogantiā/ perturbationem mentis. accusatiōne alterius/ secretorum q; celari desiderent revelationem. ut p; hec omnia suam astruere innocentiam queat. Ruit item per id frequenter in ypocrisiā et fictionem/ habens ab hoste persuasum sua opera hominiū in p;spectu fieri debere. non quidem/ ut dicit/ ob mundi vendicandum aplausum. verum ad prebendum alijs boni exēpli viam/ simul et ad propriam vitandum infamiaz/ nam mibi ita eloquitur/ illesa fama manente. pluris homines mea verba estimabunt/ sicutq; exinde meliores.

Ex altera parte monet nōnunq; hostis/ ut quis nibili pendat quid de se homines loquantur et sentiant/ neq; in antiquo suam famam custodiat. sed equale ducat in manifesto et occulto peccare/ atq; in tali siue vite negligentia incuria/ q; viuat. secum inquietus/ mea qualis sit cōsciētia deus agnoscit. Id profecto mibi satis est. dicat alij quicq; eis libuerit. Ecce ita/ q; videtis/ q; difficile sit hūc vtrq; effugere/ relaq; et recto gradiēdo tramite a neutro

detineri et capi. sunt enim ambo permicio/ sissimi. **Q**uamobrem p;rimū debet quis et considerare quale opus suū existat. bonū ne an malū. Hā si est malū v̄to magis illō in partulo aptog; facit/ tato graui ipse peccat. Et h̄ i casu is celare/ abdere/ et occulta re debet nō qdē ob superbiā. sed ne alijs occasionē peccandi male loquēdig; tribuat. Sin vero opus bonū sit. attamē is no scitalios ipm veluti malum iudicaturos. animaduertere optet an hi q; ira iudicant ad h̄ ex ignorantia et simplicitate adducantur/ et iūc hoc opus si ad salutē nō necessariū extiterit. intermittendū ē/ vel illius rei cognitō et veritas est eis apienda/ docendi qz sunt non sic de illo arbitrii debere/ q; si ex malitia hmōi p;deat iudicium. **S**in enī nōnulli qbus aliena virtū invisa est q; neq; unt. quicq; fieri vidēt. maligno nō carpe redente. **H**i prīus cōtemnēdi sunt/ neq; cōpīt v̄llo pacto claudi istoz ora. Itaq; misnime opus est enim q; bonū opatur aduersus hūuscēmodi homines suā famā tueri.

Prozzo hoc loco animaduertendū est. q; sublimia opa crebriū efficere dignatus est dñs p; illos/ qui/ ut docet apls/ fami. insciū. vel nullius estimationis habiti sunt. q; p; alios quosq;. **Q**uare nequaq; optare quis debet ut in eo qd̄ agit bono. ab alijs cōmendef. neq; multo min⁹/ suā debet de p;mice p;dicareq; laudē. veletis p;curare ut hoc fiat ab alijs. sed torū deo relinqdū est. q; de nihilo nouit opari ingentia. Frequenter nāq; vidēt quo amplius suam q; ostentare qrit innocentiam/ aut p;riū bonū in alioz noticiā ducere/ eo minus ab alijs estimaf et curaf. **L**ōge erā minus tum sibi tum ceteris apud dñm pficit.

Hic nōnunq; hostis ut securi quis sciscitet et inqrat an p;destinat ad sit ad gloriā vel ad penā eternā p;re scitus/ ut h̄ p;acto vel in p;sumptuosam spē vel in desperationē labatur et cornuat. **P**ro inde neutrū horū diffinita sūta iudicare debet homo. sed in dei spāre misericordia cū ingenti timore siue districte insticie.

Donnūq; suggestit hostis apud se p;cunctari an poti⁹ nunc q; mori uel eternaliter damnari mallet. q; aliquod mortale committere peccatū/ ut si is affirmatiōne respondeat/ in eo denū peccet q; magis eligit peccatum admittere

atque ita offendere deum quod huiuscmodi pernas perpeti; deum quippe offendere pro quo cuncti vitando supplicio velle nequaquam debet. Sin vero contraria in partem assuerit primum forsitan mentitur, decideret etiam fortasse in lacrantiam atque arrogantiam. Quamobrem magnopere visitandum est huiusmodi facere questiones, neque eis si subrepserit est respondendum abhinc de quibus sunt tradicendum deo. Deinde domine fragilitatem agnoscis certus equidem sum quoniam nisi tua gratia mihi foret auxilio nulla ita modica est pena quin me vinceret, atque peccato ficeret postare consensum. Quare me miserum in tuas propria manus obsecrans ne ea temptationum percula incurriere meis finis que tuorum sine transgressu mandatorum superare non quam. Hoc itaque modo periculosus iste malus genius quod laqueus tuto pertransiri valebit. Fragilitatem videlicet propriam humiliiter recognoscendo et in deo solo constitudo spem, neque quodcumque iudicando alius. Sicis nempe beatum Petrum qui post us se velle mori quod deum relinquere spondebatur, deum postmodum deseruisse, neque huius quod promiserat effecisse aliquid. Sic profecto agunt quod plurimi putantes quod omnia perserrent antequam ad peccandum pertraherentur, quasi non diuina gratia sed sua virtute ipse peccatum denicerent.

Domninoq; alia temptatione immiscetur hostis, huic pene simile et est cu; quis preterito tempore grauius perpetravit scelera, unde bona sibi aliqua enierunt, sicut per fornicationem aut ad ultimum prole suscepit quam ardenter et amorem complectitur, tunc agit hostis ut is a semetipso inquirat, vel ab alio interroget. Velleret non peccasse et banc non habuisse se plem. Accidit enim hominem delinqueremus qualitercumque hic respondeat questioni, ut in procedenti temptatione dictum est. Dico itaque dictum remedium hic etiam locum habere, tali scilicet questioni non respondendo vel potest homo dolere de ipso peccato, dolore item potest quod per huiusmodi delictum sibi proles orta est. Non autem absolute dolere optet de eo quod plem habet.

Domninoq; incitat hostis hominem quod hoc ut apud se perat, an sit certe quis hominibus vel hoc aut illo deterrior, unde plurima frequenter peccata sur-

gunt, puta mentiri, superbire, alios temere iudicare. Debet itaque id dicere quicquid ex me habeo totum peccatum est, si vero in me est aliquid bonum, id est ex gratia dei/ quam equum alteri sicut mihi deus ipse largiri potest, satis perfecto sum iniquus si nihil et inenisti peccatum habeo, non ergo me ceteris comparare opus est, cum ipse sim ex me sceleratissimus.

Domninoq; gratias et dona que in aliquo sunt ante huius oculos statuit hostis, ut hinc intumescat, perpendatque ceteros. Quare ex aduerso is cogitare debet, eo sibi maior pericula gravioresq; imminere damnationem, si non recte diuinis utatur muneribus. Logitare etiam potest quod nemo adeo est impius qui non melius huiusmodi viteretur donis si hec ipsa sibi collata fuissent, et ita quemque proximum siue iudeum siue gentilem se ipso melius iudicabit, aut salte non deterioreret.

Domninoq; efficit hostis ut cum quod penitere conteret debet, a se ipso quod rattanta ne de peccato suo dispercentiam habeat, quod habere tenetur quod non arguit, quod plus doloris et lachrymarum de damno habet et ipsali, quod nunquam de diuina offensa, quare nequaquam homini dispercentia sufficere videtur. Sed sciendum quod non est necessare corpore de peccato esse dolor, et tantum quantum fortasse esset de tempore malo vel in commode. Sufficit enim quod commissum peccatum sibi displiceat, et nequaquam in simili causa deum offendere vellet. Non enim sicut prius dictum fuit, optet malle datur mori aut omnibus spoliari bonis, quod peccasse, aut hoc modo peccare. Rursus nec tam hunc optet esse dolorum qualiter de se diuina postulat immensitas, cum hoc sit impossibile. Quia ipsa prius est infinita, non autem dolorum finitum esse necesse est. Is ergo dolor qui dicitur est sufficere. Quod quidem est quod tanto hic dolor est melior, quanto et in anima et in corpore est maior, assit modo quod ad corpalem dolorem recta discretio. Non enim ex eo corporis destructioni aut ratio ledi debet. **D**olorime per istud videntur temptationes, que subeunt, cum quis nimis vereatur nunquam satis penitere, aut suum non facere debitum. Debitum in quodcumque ad salutem satis est, ut enim est dictum nequaquam nostrum debitum facere possimus, quantum dei altitudo depositum, neque etiam secundum beneficia que ab ipso receperimus.

De tentationibus

nec hoc pfecto a nobis indulgentissimus ille pater expectit immo p mira gratie sue benignitate sibi sufficere vult, et nos i amicos habere parat? est si ea que in certo numero certis agenda temporibus manda ta nobis tradidit ipsi compleuerimus que etiam sub eterne mortis interminatioe im plenda mandauit. Uniuersa autem hec pcepta in his duobus continentur. Dilige deum super omnia, et proximum tuum sicut teipsu. Si quis vero sup hec aliquod bonum efficerit, is pinde maiorem gratiam obtinebit. Quod si interroges, quid est super omnia deum amare; plane grossus respondeo. Hoc est sic eum diligere, ut nullo pacto quodlibet aliud quis amare velit per quod perderet dei amore. Proximum autem sicut seipsum diligere est ei finaliter quidem vitam optare eternam, gratia vero in presenti seculo, insup id ei facere velle quod rationabiliter et iuste in simili casu sibi quisquis fieri vellat. Unde manifestuz est quis qui est iudex constitutus, nequaquam velle debet latronem a morte vel carcere liberare, et ipse fortasse in simili casu contra ratidem liberari cuperet. Et hoc plurimi eiusmodi temptationibus responde ri potest.

Et non nunquam qui sanctu altaris suis scipere constituit sacramentum occurrit sue indignitatis cogitatio, quod videlicet nequaquam ad hoc dignus esse potest et presertim sibi videtur quod non bene sua sit delicta confessus. Fieri autem post hoc suggestione demonis, et tantum bonum impeditur. Quare igitur is cogitare debet ad hunc se dignum propter viribus fieri posse, etiam centum annis ad id laborans incuberet, nisi ex speciali dei munere id fiat quod sane munus pot est equum, nunc sicut per centum annos dominus elargiri. Debet rursus considerare, quoniam hac in vita nemo per infallibilem absolutamque certitudinem scire potest, utrum in gratia sit, an non vere nescit penitens, an non, utrum recte confessus sit, an non, nisi ad hoc singularis accederet revelatio. Itaque qui sine hac certitudine suscipere nollet eucharistiam, is profecto seipsum deciperet et quendam superbie speciem habere videtur. Est alia humana vel moralis certitudo, quod in proprio proposito et requiriatur et sufficit, cum vicemque in propria recollectione et conscientie discussione id egit quod tu sua discres-

tio, cum bonis aliorum dilectis, cum debere facere indicat atque haec sufficiens ipsius ad id coiter obseruat p suetum. Quid si sic in peccato mortalium proprium iudicium is se esse non videat, et sine noui piculo peccati ad cognitionem accede re per reges ut frequenter accidit sibi fortasse levia quodam dubia suscipiantur, ea tamen ostendere imo vincere debet, et ad pstrari agendum se metipm cogere. Tene autem dubium voco, cum quis ponit de aliquo fere iudicium, quod sit bonum iustum et, quod sit malum et peccatum, nihilominus quodam ratione vel cogitationes in pstrari, sed quod aliquam ei dubitationem afficerit, non in ira quodam iudicium multo sibi sit certum, in tamen quod si res ipsa alterius foret, de ea nequaquam biggerer aut cunctare. Vix si non maiorem certitudinem de una partium habet, quam de altera, sistere debet quousque ad eas, aliquam magis assentias, et hoc vel alio, vel sue rationis consultatione vel inspiratione diuina obtenta per orationem. Nisi enim hoc modo quis securitas in semetipso capiat, se male fuisse confessus semper iudicabit, neque tranquillus esse aut conscientiam vincere habere poterit. Quid profecto neque bonum est.

Hoc ipso penitentes non nunquam inquit si firma nunquam peccandi voluntate, beat, et tamen ei plurima ponit hostis, propter quod nimium est fragilis, quod iterum crebro in peccata lapsus est et adhuc quotidie labitur. Considerare autem is debet, utrum quodammodo non posse eum vitare peccatum viribus suis. Non etiam assertere opus habet nunquam se pecuniam, presumptuosum quod per esset hoc, neque tamen etiam indicare debet se peccatur. Tamen hoc esset delinqire. Satis igitur est si firmus ei ppositum adest cum dei adiutorio denunciari peccatum, et ad id diligentiam adhibendi nec per patrem voluntatem vello vult pacto in posterum peccare.